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MEMORANDUM I BASHKEPUNIMIT
NDERMJET
MINISTRISE SE PUNiVE TE JASHTME DHE DIASPORES
AKADEMISE Si SHKENCAVE DHE TF ARTEVE Ti KOSOVES
BIBLIOTEKIS KOMBETARE TE KOSOVIS
INSTITUTIT ALBANOLOGJIK
DHE

INSTITUTIT TE HISTORISE “ALI HADRI” - PRISHTINI

Prishtiné, tetor 2023



Ministria e Punéve t& Jashtme dhe Diasporgs (MPJD), Akademia e Shkencave dhe Arteve t& Kosovés,
Biblioteka Kombétare e Kosovés “Pjetér Bogdani”, Instituti Albanologjik dhe Instituti i Historis& “Ali
Hadri”-Prishting, m& posht& t& quajtura si “palét”. Duke afirmuar vullnetin dhe vendosméring pér t&
bashk&punuar dhe kontribuar né realizimin e objektivave t& pérbashkéta kané réné dakord t& lidhin
két& Memorandum Bashképunimi pér dhurimin e botimeve pér institucionet pérkatése pér kéndin e
librave n¢ ambasadat, konsullatat, zyrat diplomatike, si dhe katedrave albanologjike jasht& vendit.

1. Qéllimi i memorandumit t&¢ Bashképunimit

Qé&llimi i kétij Memorandumi &shté ruajtja dhe zhvillimi i identiteti* “ombétar, gjuhésor, kulturor dhe
arsimor t€ diasporés, njohja e qytetaréve t& huaj me kulturén, literaturén dhe historing e Kosovés, si
dhe lidhshméria e tyre me institucionet e Republikés s& Kosovés. Ky Memorandum parasheh krijimin
e kéndit té librave t& dhuruara pér ambasadat, konsullatat, zyrat diplomatike t& Republikés s& Kosovés,
si dhe katedrat albnologjike n& universitetet pérkatése jashts vendit g€ do t& ndikonte né ruajtjen dhe
promovimin e identitetit kombétar dhe shtetéror t& Kosovés.

2. Detyrat dhe Pérgjegijésite

Obligimet ¢ Ministrisg s& Pungve t& Jashtme dhe Diasporés (mé tutje MPID)

2.1 N& bashképunim me ASHAK, BKK, IA, IHP siguron fonde t& botimeve t& dhuruara nga palét
perkatése pér ambasadat, konsullatat, zyrat diplomatike t& Republikés s& Kosovés, si dhe katedrat
albanologjike n& universitetet jashté vendit;

2.2 N& bashk&punim me palét, koordinohen pér pérgatitjen e fondit t& botimeve pér ambasadat,
konsullatat dhe zyrat diplomatike t& Republikés sé Kosovés, si dhe katedrat albanologjike ng&
universitetet jashté vendit;

2.3 Shpérndan fondet e botimeve t& siguruara nga palét, pér ambasadat, konsullatat dhe zyrat
diplomatike t& Republikés s& Kosovés, si dhe katedrat albanologjike n& universitetet jashté vendit;

2.4 MPJD, t& gjitha aktivitetet n& kuadér t& késaj marréveshjeje, do t’i promovojé si aktivitete t&
pérbashkéta me palét.

3. Obligimet e Paléve

Palét marrin pérsipér obligime qé i pérkasin q&llimit t& kétij Memorandumi t& Bashk&punimit, si né

vijim:

3.1.Identifikojn& dhe pérzgjedhin tituj nga fondet e tyre sipas kérkesés s¢ MPJD-s& pér institucionet
pérkatése; v

3.2.Kontribuojn& pér zhvillimin e koleksioneve pér ambasadat, konsullatat dhe zyrat diplomatike t&
Republikeés sé Kosovés, si dhe katedrat albanologjike né universitetet jashts vendit;

3.3.Grumbullojn& dhe dorézojn& fondin e botimeve pér MPJD, dedikuar ambasadave, konsullatave,
zyrave diplomatike t& Republikés s& Kosovés, si dhe katedrave albanologjike;

3.4.Palet, € gjitha aktivitetet n& kuadér t& késaj marréveshjeje, do t’i promovojné si aktivitete t&
pérbashkéta me MPJD-né.




4. Zbatimi

Ministria e Punéve t& Jashtme dhe Diasporés né bashképunim me Palét pércjellin zbatimin e
Memorandumit t& Bashké&punimit dhe udh&zojné pér veprimet q& duhet & ndérmerren né
implementimin e saj.

S. Afati i realizimit
Afati i realizimi t& géllimit t8 Memorandumit t& Bashképunimit duhet t& arrihet brenda 4 (katér) viteve.
Memorandumit i Bashk&punimit vazhdohet me automatizém nése palét nénshkruese nuk kérkojng
nd&rprerjen e tij né afatin e paraparg.
6. Amandamentimi
Ky Memorandum i Bashk&punimit mund t& ndryshohet apo t& plotésohet sipas njé marréveshjeje me
shkrim midis paléve. Pérveg késaj, ¢farédo aspekti apo kushti i caktuar qé nuk &shté theksuar né kéte
MB, pér t€ cilat palét do t& pajtohen pér t& hyré né MB né t& ardhmen, apo n& njé amendament t& kétij
MB, & nénshkruar nga palét e kétij Memorandumi, do t& konsiderohen si t€ integruara né ket
dokument. :
7. Zgjidhja n& rast t&¢ mosmarréveshjeve
Palét do & perpigen q& mosmarréveshjet t'i zgjidhin me bisedime t& pérbashkéta.
8. Kopjet dhe gjuhét e memorandumit té bashképunimit
Ky Memorandum i Bashk&punimit &sht& pérpiluar né katér (4) kopje origjinale n& gjuhén shqipe.
Secila pal€ do ta keté nga njé& kopje origjinale t& nénshkruar.

9. Hyrja né fuqi

Ky Memorandum Bashk&punimi hyn n& fuqi mé datén e nénshkrimit nga palét.
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